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Høringssvar vedr. Høring om ophævelse af bekendtgørelse om kvalitetsstandard for kvin-

dekrisecentre 

Røde Kors kvitterer for modtagelsen af Høring om ophævelse af bekendtgørelse om kvalitetsstandard 

for kvindekrisecentre.  

 

Røde Kors har de seneste 23 år haft indsatser til voldsudsatte kvinder og deres børn, bl.a. det lands-

dækkende efterværn, Qnet. Vores høringssvar tager udgangspunkt i vores erfaringer fra disse indsat-

ser. 

 

Vi er i Røde Kors meget optagede af, at ophævelsen af reglerne om kvalitetsstandarder for kvindekri-

secentre ikke fører til, at kvinder på krisecentre får mindre tilgængelig og brugbar information om 

gældende tilbud og rettigheder. Vi ved, at en af de centrale barrierer for, at kvinder forlader et voldeligt 

forhold, netop er manglende kendskab til eller usikkerhed omkring gældende rettigheder og muligheder 

for hjælp.  

 

I dag er det langt fra alle voldsudsatte, der kender til deres muligheder for at få hjælp både under og 

efter et brud med volden. Fra en undersøgelse fra 2021 foretaget af ALS Research for Røde Kors, ved 

vi, at en bekymring hos de adspurgte kvinder om manglende mulighed for hjælp og støtte fra kommu-

nen, manglende psykologbistand eller generel usikkerhed om, hvorvidt der er nogen, der kan hjælpe 

dem, gør det svært at forlade den voldelige relation. Samlet set svarer et flertal på 57 % af kvinderne, 

at de ”i høj grad” eller ”meget høj grad” oplever, at usikkerhed om hjælpemuligheder gør det svært for 

dem at forlade den voldelige relation jf. figuren nedenfor. 
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Omkring halvdelen af de kvinder, der ikke har opsøgt hjælp i forhold til deres økonomiske eller bolig-

mæssige situation, svarer, at det skyldes, at de ikke tror, der er nogen, som kan hjælpe dem. Lidt over 

en tredjedel har svaret, at de ikke ved hvilken hjælp, de kan få (35 % ift. bolig og 37 % ift. økonomi), 

mens det i langt mindre grad skyldes, at de ikke tør opsøge den pågældende hjælp.  

 

Anderledes står det til, hvis man ser på barriererne for at søge ophold på et krisecenter. Her fylder 

frygten for at søge hjælp i højere grad hos kvinderne. 38 % har således svaret, at de ikke har søgt 

ophold på krisecenter, fordi de ikke har turdet søge om hjælp/ophold, 34 % fordi de ikke tror, at nogen 

kan hjælpe dem, og 28 % fordi de ikke ved hvilken hjælp, de kan få. En stor del af de åbne besvarelser 

handler om usikkerhed omkring hvilke økonomiske og boligmæssige hjælpemuligheder, der er, samt 

tvivl om hvorvidt der overhovedet er nogen, der kan hjælpe. 

 

Røde Kors håber, at nogle af ovenstående perspektiver kan bidrage til det fremadrettede arbejde med 

at sikre, at ofre for vold får den information om rettigheder og muligheder for den hjælp, de har brug 

for. Vi står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående. 
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